

## **BÁO CÁO**

**hoạt động của Ban Thường vụ Huyện uỷ giữa 02 lần Hội nghị  
Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện (lần thứ 15 và 16)  
(Từ ngày 30 tháng 12 năm 2023 đến ngày 30 tháng 3 năm 2024)**

-----

Thực hiện Chương trình làm việc toàn khoá, Chương trình làm việc của Ban Thường vụ Huyện uỷ năm 2024, từ Hội nghị lần thứ 15 của Huyện uỷ đến nay, Ban Thường vụ Huyện uỷ tổ chức **06** kỳ Hội nghị Ban Thường vụ Huyện uỷ (*có 03 lần Hội nghị đột xuất*) để cho ý kiến giải quyết **20** nội dung trong Chương trình và **23** nội dung phát sinh; tổ chức **02** Hội nghị Huyện uỷ đột xuất. Ngoài ra, Ban Thường vụ Huyện uỷ đã cho ý kiến trực tiếp nhiều văn bản; kịp thời cụ thể hoá và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh; lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết tốt các nhiệm vụ phát sinh của địa phương. Kết quả cụ thể như sau:

### **1. Triển khai và tổ chức thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng**

Ban Thường vụ Huyện uỷ đã lãnh đạo, chỉ đạo tốt công tác tổ chức học tập và thực hiện Chuyên đề năm 2024 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong phát huy tinh thần tự lực, chăm chỉ, hợp tác của nhân dân Đồng Tháp". Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tốt công tác tổ chức Hội nghị tổng kết Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; tổ chức Hội nghị sơ kết công tác phối hợp giữa Ban Thường vụ Huyện uỷ Tân Hồng với Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối các cơ quan Tỉnh giai đoạn 2021 - 2023, triển khai Kế hoạch phối hợp thực hiện nhiệm vụ năm 2024. Kịp thời lãnh đạo triển khai, quán triệt thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh uỷ và sơ kết, tổng kết một số nghị quyết, chỉ thị của Đảng theo Chương trình làm việc và yêu cầu của cấp trên ở các lĩnh vực (*Phụ lục 1 kèm theo*).

### **2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương**

#### **2.1. Về kinh tế - xã hội**

*Cho ý kiến về:* Kết quả rà soát tình hình quản lý đất công trên địa bàn Huyện; tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, tình hình triển khai thực hiện đầu tư công tháng 01, 02, 03 và kết quả kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

Quý 1 và phương hướng Quý 2 năm 2024; tình hình thu - chi ngân sách, đầu tư xây dựng Quý 1 năm 2024; tình hình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Huyện, cánh đồng trọng điểm, xây dựng nông thôn mới Quý 1 năm 2024; kết quả 02 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 04/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện về xây dựng huyện Tân Hồng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2025. Công tác lãnh đạo thực hiện Chiến dịch "Mùa hè Xanh" trên địa bàn Huyện năm 2024.

## **2.2. Về quốc phòng - an ninh**

Lãnh đạo hoàn thành công tác tuyển quân năm 2024. *Cho ý kiến về:* Nghị quyết của Ban Thường vụ Huyện uỷ lãnh đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong xây dựng Huyện đạt chuẩn nông thôn mới lộ trình năm 2024; lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ cấp xã năm 2024; Công văn tăng cường lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; giải quyết tố cáo đối với ông Lê Quang Sĩ, Hiệu trưởng Trường Tiểu học Tân Thành A2. Ban hành các kế hoạch về: Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2024; khắc phục hạn chế, khuyết điểm theo Thông báo số 14-TB/BCĐ ngày 29/12/2023 của Ban Chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực Tỉnh. Đồng ý đề Uỷ ban nhân dân Huyện báo cáo đề xuất Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, cho chủ trương sử dụng nguồn ngân sách Huyện theo quy định, đối ứng với kinh phí của Tỉnh để thực hiện việc giải quyết khiếu nại của ông Phan Văn Sang và ông Nguyễn Văn Lý.

## **2.3. Công tác xây dựng hệ thống chính trị**

*Cho ý kiến về:* Thành lập Tiểu ban Nhân sự, Tiểu ban Văn kiện, Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội VIII Đảng bộ Huyện, nhiệm kỳ 2025 - 2030; sắp xếp lại các đảng bộ cơ sở Khối trực thuộc Huyện uỷ, nhiệm kỳ 2020 - 2025; đề nghị tặng Huy hiệu Đảng đợt 19/5; kiện toàn Huyện uỷ viên, Uỷ viên Ban Thường vụ Huyện uỷ, Uỷ viên, Phó Chủ nhiệm Uỷ ban Kiểm tra Huyện uỷ, nhiệm kỳ 2020 - 2025 bảo đảm theo số lượng; tổ chức lại Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh Huyện thành đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Uỷ ban nhân dân Huyện; số lượng người hoạt động không chuyên trách ở từng đơn vị hành chính cấp Xã năm 2024; sắp xếp, kiện toàn, điều động, giải quyết chính sách, chế độ cán bộ và hiệp y cán bộ ngành Huyện và các xã, thị trấn (*Phục lục 2 kèm theo*). *Nghe và cho ý kiến về:* Kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

*Cho ý kiến về:* Điều chỉnh, bổ sung Chương trình hành động 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện; Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện uỷ năm 2024; phân công Uỷ viên Ban Thường vụ Huyện uỷ thực hiện nhiệm vụ giám sát thường xuyên đối với các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện uỷ. *Nghe và cho ý kiến về:* Kết quả thực hiện nhiệm vụ giám sát thường xuyên của Uỷ viên Ban Thường vụ Huyện uỷ năm 2023; kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023 đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện uỷ quản lý.

*Cho ý kiến về:* Kế hoạch tổ chức cho đồng chí Bí thư, các Phó Bí thư Huyện uỷ gặp gỡ, tiếp xúc, đối thoại với nhân dân năm 2024; Kế hoạch thực hiện Chuyên đề năm 2024 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong phát huy tinh thần tự lực, chăm chỉ, hợp tác của nhân dân Đồng Tháp"; Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau Hội nghị kiểm điểm tập thể và cá nhân Ban Thường vụ Huyện uỷ năm 2023; dự thảo Quy định giải quyết tố cáo đối với đảng viên là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện uỷ quản lý.

Thông nhất chủ trương tiếp tục thực hiện mô hình Trường Ban Dân vận Huyện uỷ đồng thời là Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện. *Nghe và cho ý kiến về:* Kết quả 03 năm thực hiện Kế hoạch số 29-KH/HU ngày 09/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, kiện toàn tổ chức của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; củng cố, nâng cao chất lượng và phát triển đoàn viên, hội viên đến 2025; Báo cáo kết quả khắc phục hạn chế trong công tác triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; kiện toàn Tổ Công tác của Ban Thường vụ Huyện uỷ về rà soát và vận động thực hiện các chính sách, xử lý các vụ việc kéo dài khi triển khai thực hiện công trình, dự án trên địa bàn Huyện.

### **3. Đánh giá chung**

Từ sau Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện lần thứ 15 đến nay, Ban Thường vụ Huyện uỷ tiếp thu ý kiến đóng góp của tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện, triển khai thực hiện đầy đủ các kết luận tại Hội nghị. Trọng tâm là tổ chức học tập và thực hiện Chuyên đề năm 2024 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong phát huy tinh thần tự lực, chăm chỉ, hợp tác của nhân dân Đồng Tháp"; lãnh đạo, chỉ đạo kiện toàn Huyện uỷ viên, Uỷ viên Ban Thường vụ Huyện uỷ, Uỷ viên, Phó Chủ nhiệm Uỷ ban Kiểm tra Huyện uỷ, nhiệm kỳ 2020 - 2025 bảo đảm theo số lượng; sắp xếp lại các đảng bộ cơ sở Khối trực thuộc Huyện uỷ, nhiệm kỳ 2020 - 2025; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

#### **4. Một số nhiệm vụ chủ yếu từ nay đến Hội nghị Huyện uỷ lần thứ mười bảy**

- Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai và theo dõi kết quả thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện, Chương trình làm việc, Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện uỷ năm 2024. Lãnh đạo thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các công trình, phần việc Chiến dịch tình nguyện "Mùa hè Xanh" năm 2024.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các biện pháp kiểm soát biên giới, chống hoạt động xâm nhập phá hoại; giải quyết khiếu kiện của công dân, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Huyện, nhất là bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau lễ 30/4, 01/5; lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức công tác diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ cấp xã năm 2024 (*Bình Phú, Tân Công Chí, thị trấn Sa Rài*) bảo đảm đạt yêu cầu đề ra.

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn, Huyện nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm **49** năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (*30/4/1975 - 30/4/2024*); Ngày Quốc tế Lao động 01/5; Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (*10/3 Âm lịch*) và **35** năm Ngày thành lập Huyện.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ,
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ,
- Đồng chí Trần Văn Cường, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh uỷ,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện uỷ,
- Các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện,
- Các đồng chí Huyện uỷ viên,
- Lưu Văn phòng Huyện uỷ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Mai Văn Siêng**